223) Nov. 58, préf. (537).

224) Nov. 18, 9 *in fine* (536).

225) Nov. 154, préf. et 1 (date inconnue).

226) Nov. 9 (535).

227) Pour cet aspect, envisagé dans l'ensemble du *Corpus Iuris*, voir l'intéressante étude de PRINGSHEIM (Fr.), *Die archaische Tendenz Justinians, Studi in onore di Pietro BONFANTE*, I (1930), pp. 549-587.

228) Nov. 105, préf. *in fine* (537) (voir *supra* paragraphe 18); Nov. 59, préf. (537); Nov. 64, 2 *in fine* (538); ... *et nihil incompositum, nihil inordinatum... relinquere velimus*; Nov. 97, 6, 2, *pr.* (539).

229) Nov. 105, préf. *in fine* (537).

230) Nov. 7, préf. (535); Nov. 97, 6, 2, *pr.* (539).

d'autres (231), et quelquefois confuse (232). Selon les cas, l'empereur ajoutera au droit antérieur - n'a-t-il pas la prétention d'embrasser tout le droit (233)? -, retranchera ou dissipera les ambiguïtés.

Les Nouvelles font apparaître un Justinien obsédé par la volonté de perfectionner en permanence le système juridique (234); non content de restaurer un ensemble vétuste (235), le souverain désire embellir chacune des matières qu'il comporte (236). Le perfectionnement suppose évidemment que la loi existante, si besoin en est, soit complétée (237), voire interprétée (238), mais il requiert également qu'elle soit corrigée dans la mesure où elle n'atteindrait pas les objectifs fixés (239). Fait remarquable, Justinien corrigera avec autant d'ardeur sa propre législation que la législation antérieure à son avènement. Une déclaration sur ce point est particulièrement significative et courageuse:

231) Nov. 7, préf. (535); Nov. 46, préf. (537); Nov. 105, préf. *in fine* (537).

232) Nov. 7, préf. (535).

233) Nov. 87, préf. (539).

234) Nov. 7, préf. (535): ... *et perfectum ex imperfecto...*; Nov. 22, 43 (536); Nov. 72, préf. (538); Nov. 89, 12, 1 (539).

235) Nov. 17, préf. (535).

236) Nov. 2, préf. (535).

237) Nov. 78, préf. *in fine* (539); Nov. 84, 1, *pr.* (539).

238) Nov. 91, 1 *in fine* (539); Nov. 143, préf. (563).

239) Nov. 18, préf. (536): ... *nitimur aliquid adinvenire semper et... quod possit priora corrigere...*; Nov. 46, préf. (537); Nov. 69, 4, 3 (538); Nov. 74, préf., *pr.* (538); Nov. 78, préf. *in fine* (539); Nov. 98, préf. (539); Nov. 114, préf. (541).

Plurimae quidem iam variaeque positae sunt leges a nobis unicuique parti prius a nobis sancitorum aut dispositorum quidem, visorum autem nobis habere non recte, ad meliora dantes viam et exponentes subiectis, quo competat degere modo... Nos autem in constitutionum compositione multa quidem et alia de istis decrevimus, aestimavimus autem oportere nunc, consiliis perfectioribus causam considerantes, etiam quaedam corrigere non aliorum solummodo, sed iam etiam quae a nobis ipsis sancita sunt. Non enim erubescimus, si quid melius etiam horum quae ipsi prius diximus adinveniamus, hoc sancire et competentem prioribus imponere correctionem nec ab aliis expectare corrigi legem (240).